
Donnerstag, 6. Juni 2024
Forschungskolleg  
Humanwissenschaften  
Bad Homburg

Interdisziplinärer Workshop

Kerne
Des

Granatapfels

Organisiert von  
Susanne Fehlings  
und Caroline Sauter 



10:00-10:15

10:15-11:15

11:15-11:30

11:30-12:30

12:30-13:30

13:30-14:30

14:30-15:30

15:30-16:00

16:00-17:00

17:00-18:00

18:00-19:30

20:00-21:30

21:30



10:00-10:15

10:15-11:15

11:15-11:30

11:30-12:30

12:30-13:30

13:30-14:30

14:30-15:30

15:30-16:00

16:00-17:00

17:00-18:00

18:00-19:30

20:00-21:30

21:30

Susanne Fehlings, Caroline Sauter: 
Willkommen und Einführung

Matthias Recke (Frankfurt): Aus Persephones 
Garten. Der Granatapfel in der Antike

Kaffeepause

Heiko Conrad (Berlin): Die Bedeutung des Granat-
apfels in der Religion und Politik antiker Völker 

Mittagspause

Susanne Fehlings (Frankfurt): Leben und Überleben 
mit dem Granatapfel. Eine armenische Mensch-
Pflanzen-Beziehung

Galili Shahar (Tel Aviv):  Kern und Vers.  
Der Granatapfel in der persischen und andalusischen 
hebräischen Dichtung

Kaffeepause

Elad Lapidot (Lille): Rimon im Talmud. Zwischen 
Schönheit und Schale

Caroline Sauter (Frankfurt): „... und Granatäpfel“: 
Begehren, Sprache und Gewalt bei Derrida und im 
biblischen Hohelied

Abendessen 

„Der Liebsten Wange eine Granatapfel-Scheibe“. 
Lyrik-Lesung von Gundula Schiffer und Vortrag des 
Hohelieds gemeinsam mit Galili Shahar (Hebräisch 
und Deutsch) 

Umtrunk und Ausklang

programm
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